АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВСКОГО РАЙОНА

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

10.03.2022 г.Тамбов  № 75

О проведении муниципального этапа  регионального конкурса «МИР, в

котором мы живем»

В соответствии с приказом Управления образования и науки от 09.03.2022г №

540 «О проведении регионального конкурса «МИР, в котором мы живем», в

целях профилактики экстремистских проявлений в детской и подростковой

среде ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести  муниципальный этап регионального конкурса «МИР, в

котором мы живем» в период с 11 марта по 26 апреля  2022 года (далее –

Конкурс).

2. Утвердить положение о Конкурсе (приложение №1).

3. Утвердить состав организационного комитета Конкурса

(приложение №2).

4. Директору МБОУ 2-Гавриловской сош А.А. Филимонову обеспечить

участие обучающихся в Конкурсе.

Начальник отдела образования

администрации района

Н.Н. Кузенкова

                                  ПРИЛОЖЕНИЕ №1

Положение

о проведении муниципального этапа

 регионального конкурса «МИР, в котором мы живем»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение о проведении регионального конкурса «МИР, в

котором мы живем» (далее – Положение) определяет порядок организации и

проведения регионального конкурса «МИР, в котором мы живем» (далее –

Конкурс).

2. Цель и задачи Конкурса

2.1. Конкурс проводится с целью формирования у учащихся стойкого

неприятия идеологии экстремизма и терроризма.

2.2. Задачи:

формирование у детей уважительного отношения к людям других

национальностей;

формирование у детей негативного отношения к насилию и

экстремистским проявлениям;

формирование активной позиции молодежи по предупреждению

экстремистских наклонностей среди сверстников;

предоставление возможности реализации художественно-творческих

способностей подростков.

3. Участники Конкурса

4.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся в возрасте 7-17 лет.

4.2. Конкурс проводится в двух возрастных категориях:

1 группа: 7-11 лет;

2 группа: 12-17 лет.

4. Номинации Конкурса

Конкурс проводится по следующим номинациям:

«Счастливый миг» (фотография), возрастная категория: 7-11 лет;

«МИР через объектив» (социальный видеоролик), возрастная категория

12-17 лет.

5. Порядок и условия проведения

1. Конкурс проводится в период с 11 марта по 26 апреля 2022 года:

2. Для участия в Конкурсе необходимо подать заявку  с работой в

электронной форме в отдел образования до 26 апреля . К заявке
прикрепляется конкурсная работа в соответствии с номинацией.

6. Подведение итогов.

.

6.1. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами отдела

образования администрации района.

7. Требования к оформлению конкурсных работ

7.1. Номинация «Счастливый миг» (фотография).

7.1.1. Работы должна соответствовать тематике конкурса и нести

позитивный характер.

7.1.2. Это может быть, как единичная фотография, так и фотоколлаж (то

есть фотографии соединены одной сюжетной линией).

7.1.3. Работы выкладываются в виде графических файлов.

7.2. Номинация «МИР через объектив» (социальный видеоролик).

7.2.1. Социальный видеоролик должен соответствовать следующим

требованиям:

принимаются видеоролики, показывающие актуальные проблемы

пропаганды экстремизма, а также профилактику экстремистских проявлений;

продолжительность видеоролика– от 1 до 2 минут;

в начале видеоролика необходимо указать его название, в конце

перечислить фамилии и имена авторов работы, а также тех, кто принимал

участие в создании фильма;

не допускаются ролики с большим объем информации, чтение «с листка»

и любых с информационных носителей;

ролик должен иметь сюжет и смысловое содержание;

конкурсная работа прикрепляется к регистрационной форме в виде

ссылки на видеоролик, размещенный на сервисе «YouTube».

ПРИЛОЖЕНИЕ №1 К ПОЛОЖЕНИЮ

Критерии оценивания номинации

«Счастливый миг» (фотография)

Ф.И.О.__________________________________________члена жюри

Ф.И.О.______________________________________участника конкурса

№

п/п

Критерии оценивания (от 0 до 5 баллов) Количество

баллов

1.  Соответствие требованиям п.7 настоящего Положения

2.  Культура оформления работы

3.  Соответствие работы теме Конкурса и возрасту участника

4.  Уровень художественного мастерства выполненной работы

5.  Композиционное решение

6.  Художественный вкус, оригинальность авторской манеры

7.  Цветовое решение работы, выразительность, общее впечатление

от работы

ИТОГО

Максимальное количество баллов – 35

ПРИЛОЖЕНИЕ №2 К ПОЛОЖЕНИЮ

Критерии оценивания номинации

«МИР через объектив» (социальный видеоролик)

Ф.И.О.___________________________________________члена жюри

Ф.И.О.____________________________________участника конкурса

№

п/п

Критерии оценивания (от 0 до 5 баллов)

 Технический уровень

1 Соответствие требованиям п.7 настоящего Положения

2 Использование современных возможностей программы создания

видеороликов, кадры меняются четко (достаточно времени

прочитать субтитры (при наличии) или рассмотреть картинку)

3 Операторское мастерство (качество съемки, качество звука)

4 Синхронизация музыки и изображения

5 Изображение четкое, контрастное; видеопереходы

 Лексический уровень

6 Языковое оформление видеоролика в полном объеме раскрывает

идею автора; живая речь ценится выше, чем титры

7 Высказывания и кадры синхронны, логичны и последовательны,

кадры подобраны в соответствие с темой

8 Отсутствие грамматических ошибок

 Художественный уровень и оригинальность

9 Соответствие тематике Конкурса

10 Оригинальность сценария (оригинальность идеи и содержания

работы, творческая новизна)

11 Порядок представления информации логичен и служит

достижению определенного художественного эффекта

ИТОГО

Максимальное количество баллов – 55

Состав организационного комитета муниципального этапа

регионального конкурса

«МИР, в котором мы живем»

Председатель:

Н.Н. Кузенкова – начальник отдела образования администрации района

Члены комитета:

Варнавская Е.М- ведущий специалист отдела образования

Рогожина И.А.- специалист отдела образования

Щербакова Л.А.- специалист отдела образования

 ПРИЛОЖЕНИЕ №2

	2. Для участия в Конкурсе необходимо подать заявку  с работой в электронной форме в отдел образования до 26 апреля . К заявке прикрепляется конкурсная работа в соответствии с номинацией.